
REGULAMENTUL (CE) NR. 1004/2008 AL COMISIEI

din 15 octombrie 2008

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1725/2003 de adoptare a anumitor standarde internaționale
de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al
Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Contabilitate (IAS) 39 și Standardul

Internațional de Raportare Financiară (IFRS) 7

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind
aplicarea standardelor internaționale de contabilitate (1), în
special articolul 3 alineatul (1),

întrucât:

(1) Prin Regulamentul (CE) nr. 1725/2003 din 29 septembrie
2003 (2), au fost adoptate anumite standarde interna­
ționale și interpretări care existau la 14 septembrie 2002.

(2) La 13 octombrie 2008, Consiliul pentru Standardele
Internaționale de Contabilitate (IASB) a adoptat amen­
damente la Standardul Internațional de Contabilitate
(IAS) 39 Instrumente financiare: recunoaștere și
evaluare și la Standardul Internațional de Raportare
Financiară (IFRS) 7 Instrumente financiare: informații de
furnizat, denumite în continuare „amendamente la IAS
39 și IFRS 7”. Amendamentele la IAS 39 și IFRS 7
permit reclasificarea anumitor instrumente financiare în
afara categoriei „deținut(ă) în vederea tranzacționării” în
situații rare, cum ar fi actuala situație de criză financiară.
Criza financiară actuală este considerată a fi o asemenea
situație rară care ar justifica utilizarea de către societăți a
acestei posibilități.

(3) În conformitate cu amendamentele la IAS 39 și IFRS 7,
trebuie să se permită companiilor să își reclasifice
anumite instrumente financiare cu începere de la 1 iulie
2008.

(4) Consultarea cu grupul de experți tehnici (TEG) al
Grupului consultativ european pentru raportarea
financiară (EFRAG) confirmă faptul că modificările la
IAS 39 și IFRS 7 îndeplinesc criteriile tehnice pentru
adoptare stabilite la articolul 3 alineatul (2) din Regula­
mentul (CE) nr. 1606/2002. În conformitate cu Decizia
2006/505/CE a Comisiei din 14 iulie 2006 de instituire a

Grupului de examinare a avizelor privind standardele
contabile în vederea consilierii Comisiei cu privire la
obiectivitatea și neutralitatea avizelor Grupului
consultativ european pentru raportări financiare
(EFRAG) (3), Grupul de examinare a avizelor privind stan­
dardele contabile a analizat avizul EFRAG privind
adoptarea și a confirmat Comisiei Europene că acesta
este echilibrat și obiectiv.

(5) Regulamentul (CE) nr. 1725/2003 trebuie modificat în
consecință.

(6) Având în vedere contextul crizei financiare actuale și
faptul că anumite instrumente financiare nu mai sunt
tranzacționate sau piețele aferente au devenit inactive
sau se confruntă cu dificultăți, este necesar să se pună
imediat în aplicare modificările care permit reclasificarea
anumitor instrumente financiare și, prin urmare,
prezentul regulament trebuie să intre în vigoare în
regim de urgență.

(7) Măsurile prevăzute de prezentul regulament sunt
conforme cu avizul Comitetul de reglementare contabilă,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

În anexa la Regulamentul (CE) nr. 1725/2003, Standardul Inter­
național de Contabilitate (IAS) 39 Instrumente financiare: recu­
noaștere și evaluare și Standardul Internațional de Raportare
Financiară (IFRS) 7 Instrumente financiare: informații de
furnizat sunt modificate după cum se stabilește în anexa la
prezentul regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.
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Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 15 octombrie 2008.

Pentru Comisie
Charlie McCREEVY

Membru al Comisiei
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ANEXĂ

STANDARDE INTERNAȚIONALE DE CONTABILITATE

IAS 39 Amendamente la IAS 39 Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare

IFRS 7 Amendamente la IFRS 7 Instrumente financiare: informații de furnizat

Reproducerea permisă în Spațiul Economic European. Toate drepturile existente rezervate în afara SEE, cu excepția dreptului de
reproducere în scopul uzului personal sau în alte scopuri legitime. Informații suplimentare pot fi obținute de la IASB, la
următoarea adresă www.iasb.org
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Reclasificarea activelor financiare (Amendamente la IAS 39 Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare și IFRS
7 Instrumente financiare: informații de furnizat)

Amendamente la IAS 39

Punctul 50 se modifică și se adaugă punctele 50B-50F și 103G.

EVALUARE

Reclasificări

50 O entitate:

(a) nu trebuie să reclasifice un instrument financiar derivat în afara categoriei de instrumente evaluate la
valoarea justă prin profit sau pierdere în timp ce este deținut sau emis;

(b) nu trebuie să reclasifice niciun instrument financiar în sau în afara categoriei de instrumente evaluate
la valoarea justă prin profit sau pierdere dacă la recunoașterea inițială a fost desemnat de entitate ca
fiind la valoarea justă prin profit sau pierdere; și

(c) poate, dacă un activ financiar nu mai este deținut în scopul vânzării sau răscumpărării în viitorul
apropiat (fără a aduce atingere faptului că este posibil ca activul financiar să fi fost dobândit sau
suportat în principal în scopul vânzării sau răscumpărării lui în viitorul apropiat), să reclasifice
respectivul instrument financiar în afara categoriei de instrumente evaluate la valoarea justă prin
profit sau pierdere dacă sunt îndeplinite cerințele de la punctele 50B sau 50D.

O entitate nu trebuie să reclasifice un instrument financiar în categoria de instrumente evaluate la
valoarea justă prin profit sau pierdere după recunoașterea inițială.

50B Un activ financiar căruia i se aplică punctul 50 litera (c) (cu excepția unui activ financiar de tipul descris la punctul
50D) poate fi reclasificat în afara categoriei de instrumente evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere doar
în situații rare.

50C Dacă o entitate reclasifică un activ financiar în afara categoriei de instrumente evaluate la valoarea justă prin profit
sau pierdere în conformitate cu punctul 50B, activul financiar trebuie reclasificat la valoarea sa justă la data
reclasificării. Orice câștig sau pierdere deja recunoscut(ă) în profit sau pierdere nu trebuie reluate. Valoarea justă
a activului financiar la data reclasificării devine noul său cost sau cost amortizat, după caz.

50D Un activ financiar căruia i se aplică punctul 50 litera (c) care ar fi corespuns definiției împrumuturilor și creanțelor
(dacă nu s-ar fi cerut ca activul financiar să fie clasificat drept deținut în vederea tranzacționării la recunoașterea
inițială) poate fi reclasificat în afara categoriei de instrumente evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere dacă
entitatea are intenția și capacitatea de a păstra activul financiar în viitorul apropiat sau până la scadență.

50E Un activ financiar clasificat drept disponibil în vederea vânzării care ar fi corespuns definiției împrumuturilor și
creanțelor (dacă nu ar fi fost desemnat drept disponibil în vederea vânzării) poate fi reclasificat din categoria
disponibil în vederea vânzării în categoria împrumuturi și creanțe dacă entitatea are intenția și capacitatea de a
păstra activul financiar în viitorul apropiat sau până la scadență.

50F Dacă o entitate reclasifică un activ financiar în afara categoriei de instrumente evaluate la valoarea justă prin profit
sau pierdere în conformitate cu punctul 50D sau în afara categoriei disponibil în vederea vânzării în conformitate
cu punctul 50E, aceasta trebuie să reclasifice activul financiar la valoarea sa justă la data reclasificării. Pentru un
activ financiar reclasificat în conformitate cu punctul 50D, orice câștig sau pierdere recunoscut(ă) deja în profit sau
pierdere nu trebuie reluate. Valoarea justă a activului financiar la data reclasificării devine noul său cost sau cost
amortizat, după caz. Pentru un activ financiar reclasificat în afara categoriei disponibil în vederea vânzării în
conformitate cu punctul 50E, orice câștig sau pierdere anterioare generat(ă) de activul respectiv care a fost
recunoscut(ă) la alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 55 litera (b) trebuie contabilizat(ă)
în conformitate cu punctul 54.

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE ȘI TRANZIȚIA

103G Reclasificarea activelor financiare (Amendamente la IAS 39 și IFRS 7), publicat în octombrie 2008, a modificat
punctele 50 și AG8 și a adăugat punctele 50B-50F. O entitate trebuie să aplice aceste amendamente de la 1 iulie
2008. O entitate nu trebuie să reclasifice un activ financiar în conformitate cu punctele 50B, 50D sau 50E
înainte de 1 iulie 2008. Orice reclasificare a activelor financiare realizată în perioadele care încep la 1 noiembrie
2008 sau ulterior acestei date trebuie să intre în vigoare doar de la data efectuării reclasificării. Nicio reclasificare
a unui activ financiar în conformitate cu punctele 50B, 50D sau 50E nu trebuie să se aplice retroactiv
perioadelor de raportare care s-au încheiat înainte de data intrării în vigoare stabilită la acest punct.
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În apendicele A Îndrumări de aplicare, se modifică punctul AG8.

Rata dobânzii efective

AG8 Dacă o entitate își revizuiește estimările de plăți sau încasări, entitatea trebuie să ajusteze valoarea contabilă a
activului financiar sau a datoriei financiare (sau a grupului de instrumente financiare) pentru a reflecta fluxurile de
trezorerie estimate reale și revizuite. Entitatea recalculează valoarea contabilă prin calcularea valorii actualizate a
fluxurilor de trezorerie viitoare estimate la rata dobânzii efective inițiale a instrumentului financiar. Ajustarea este
recunoscută ca venit sau cheltuială în profit sau pierdere. Dacă un activ financiar este reclasificat în conformitate cu
punctele 50B, 50D sau 50E, iar entitatea mărește ulterior estimările încasărilor viitoare în numerar ca urmare a
recuperabilității crescute a respectivelor încasări în numerar, efectul respectivei măriri trebuie recunoscut mai
degrabă ca o ajustare la rata dobânzii efective de la data schimbării estimării decât ca o ajustare la valoarea
contabilă a activului la data modificării estimării.

Amendamente la IFRS 7

Punctul 12 se modifică și se adaugă punctele 12A și 44E.

IMPORTANȚA INSTRUMENTELOR FINANCIARE PENTRU POZIȚIA ȘI PERFORMANȚA FINANCIARĂ

Situația poziției financiare

Reclasificare

12 Dacă entitatea a reclasificat un activ financiar (în conformitate cu punctele 51-54 din IAS 39) drept unul evaluat:

(a) la cost sau la cost amortizat, și nu la valoarea justă; sau

(b) la valoarea justă, și nu la cost sau la cost amortizat,

ea trebuie să prezinte valoarea reclasificată în și din fiecare categorie și motivul pentru care a fost realizată
respectiva reclasificare.

12A Dacă entitatea a reclasificat un activ financiar în afara categoriei de instrumente evaluate la valoarea justă prin
profit sau pierdere în conformitate cu punctul 50B sau 50D din IAS 39 sau în afara categoriei disponibil în
vederea vânzării în conformitate cu punctul 50E din IAS 39, aceasta trebuie să prezinte:

(a) valoarea reclasificată în și din fiecare categorie;

(b) pentru fiecare perioadă de raportare, până la derecunoaștere, valorile contabile și valorile juste a tuturor
activelor financiare care au fost reclasificate în cursul perioadei actuale și a perioadelor anterioare de raportare;

(c) dacă un activ financiar a fost reclasificat în conformitate cu punctul 50B, situația de excepție și faptele și
circumstanțele care indică faptul că situația a fost de excepție;

(d) pentru perioada de raportare în care activul financiar a fost reclasificat, câștigul sau pierderea la valoarea justă
generate de activul financiar recunoscut în profit sau pierdere sau la alte elemente ale rezultatului global în
perioada de raportare respectivă și în perioada de raportare anterioară;

(e) pentru fiecare perioadă de raportare ulterioară reclasificării (inclusiv perioada de raportare în care activul
financiar a fost reclasificat) până la derecunoașterea activului financiar, câștigul sau pierderea la valoarea
justă care ar fi fost recunoscute în profit sau pierdere sau la alte elemente ale rezultatului global dacă
activul financiar nu ar fi fost reclasificat, precum și câștigul, pierderea, venitul și cheltuiala recunoscute în
profit sau pierdere; și

(f) rata efectivă a dobânzii și valorile estimate ale fluxurilor de trezorerie pe care entitatea preconizează că le va
recupera la data reclasificării instrumentului financiar.

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE ȘI TRANZIȚIA

44E Reclasificarea activelor financiare (Modificări la IAS 39 și IFRS 7), publicat în octombrie 2008, a modificat punctul 12
și a adăugat punctul 12A. O entitate trebuie să aplice aceste amendamente de la 1 iulie 2008.
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